
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농업정책과 77,272,000 68,003,392 9,268,608

국 3,833,785 2,224,384 1,609,401

균 12,852,000 12,097,000 755,000

기 17,050,579 17,050,579 0

도 7,697,770 8,852,863 △1,155,093

군 35,837,866 27,778,566 8,059,300

농업경쟁력 강화 36,906,129 39,324,583 △2,418,454

국 1,307,050 1,997,649 △690,599

균 600,000 0 600,000

기 16,903,679 16,903,679 0

도 3,997,370 3,817,963 179,407

군 14,098,030 16,605,292 △2,507,262

농업발전 기반구축 431,434 353,552 77,882

국 47,152 37,151 10,001

도 42,487 39,421 3,066

군 341,795 276,980 64,815

농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비) 85,047 63,594 21,453

국 42,523 31,991 10,532

도 12,757 9,482 3,275

군 29,767 22,121 7,646

307 민간이전 85,047 63,594 21,453

국 42,523 31,991 10,532

도 12,757 9,482 3,275

군 29,767 22,121 7,646

02 민간경상사업보조 85,047 63,594 21,453

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)
85,047 63,594 21,453

국 42,523 31,991 10,532

도 12,757 9,482 3,275

군 29,767 22,121 7,646

농촌관광시설 안전점검 4,800 2,400 2,400

201 일반운영비 4,800 2,400 2,400

01 사무관리비 4,800 2,400 2,400

○농촌관광시설 안전점검
4,800 2,400 2,400

여성농업인교육및행사지원 19,600 12,600 7,000

201 일반운영비 10,584 9,080 1,504

01 사무관리비 10,584 9,080 1,504

○여성농업인교육 10,584 9,080 1,504

-강사수당 1,200 2,080 △880

-여성농업인교육 실습재료
9,384 7,000 2,384

301 일반보전금 9,016 3,520 5,496

경정 85,047,000원

경정 4,800,000원

경정 1,200,000원

경정 9,384,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

11 행사실비지원금 9,016 3,520 5,496

○여성농업인교육 참가보상
1,016 2,520 △1,504

○여성농업인 전국대회 행사참가 보상 7,000 0 7,000

농업경영인행사및교육지원 45,400 8,400 37,000

301 일반보전금 23,400 6,400 17,000

11 행사실비지원금 23,400 6,400 17,000

○농업경영인대회 참가보상(도대회참가) 17,000 0 17,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○농업경영인대회 지원(군대회개최) 20,000 0 20,000

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,920 2,160 △240

국 1,200 1,350 △150

도 216 243 △27

군 504 567 △63

301 일반보전금 1,920 2,160 △240

국 1,200 1,350 △150

도 216 243 △27

군 504 567 △63

11 행사실비지원금 1,920 2,160 △240

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)
1,920 2,160 △240

국 1,200 1,350 △150

도 216 243 △27

군 504 567 △63

농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 3,535 4,522 △987

국 2,209 2,590 △381

도 398 580 △182

군 928 1,352 △424

301 일반보전금 3,535 4,522 △987

국 2,209 2,590 △381

도 398 580 △182

군 928 1,352 △424

14 기타보상금 3,535 4,522 △987

○농촌체험휴양마을 마을보험가입 지원
3,535 4,522 △987

국 2,209 2,590 △381

도 398 580 △182

군 928 1,352 △424

농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비)(자체) 11,256 0 11,256

307 민간이전 11,256 0 11,256

02 민간경상사업보조 11,256 0 11,256

경정 1,016,000원

경정 1,920,000원

경정 3,535,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)(자체)
11,256 0 11,256

농업인 복지증진 5,793,152 5,586,088 207,064

국 120,050 17,550 102,500

도 2,141,500 2,114,031 27,469

군 3,531,602 3,454,507 77,095

충청북도 농업인공익수당 지원사업 4,483,000 4,470,000 13,000

도 1,788,000 1,788,000 0

군 2,695,000 2,682,000 13,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○농업인 공익수당 업무추진 13,000 0 13,000

사회적농업 활성화 지원사업 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○사회적농업 활성화 지원사업 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

도시농부 지원사업 143,500 134,436 9,064

도 43,050 40,331 2,719

군 100,450 94,105 6,345

301 일반보전금 143,500 134,436 9,064

도 43,050 40,331 2,719

군 100,450 94,105 6,345

14 기타보상금 143,500 134,436 9,064

○도시농부 지원사업
143,500 134,436 9,064

도 43,050 40,331 2,719

군 100,450 94,105 6,345

농촌인력중개센터(농촌형, 공공형) 지원 135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

도 20,250 0 20,250

군 47,250 0 47,250

307 민간이전 135,000 0 135,000

국 67,500 0 67,500

도 20,250 0 20,250

1,608,000원*7월

경정 143,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

군 47,250 0 47,250

02 민간경상사업보조 135,000 0 135,000

○농촌인력중개센터 농촌형 지원(성립전) 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

○농촌인력중개센터 공공형 지원(성립전) 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

군 22,750 0 22,750

외국인 인력지원 861,765 3,930,220 △3,068,455

외국인 계절근로자 관내산업시찰 0 14,400 △14,400

201 일반운영비 0 2,400 △2,400

01 사무관리비 0 2,400 △2,400

○통역비지원 0 2,400 △2,400

301 일반보전금 0 12,000 △12,000

11 행사실비지원금 0 12,000 △12,000

○행사실비지원금 0 12,000 △12,000

외국인 계절근로자 프로그램 운영(공공형) 13,483 67,538 △54,055

101 인건비 0 54,055 △54,055

04 기간제근로자등보수 0 54,055 △54,055

○기간제근로자 보수 0 49,255 △49,255

○기간제근로자 여비 0 4,800 △4,800

외국인 계절근로자 주거시설용 부지 ·건물 매입 100,000 3,100,000 △3,000,000

405 자산취득비 100,000 3,100,000 △3,000,000

01 자산및물품취득비 100,000 3,100,000 △3,000,000

○주거시설용 부지·건물 매입
100,000 3,100,000 △3,000,000

농산지원체계 구축 22,222,782 22,956,430 △733,648

국 664,251 1,269,960 △605,709

기 16,645,679 16,645,679 0

도 795,391 907,748 △112,357

군 4,117,461 4,133,043 △15,582

농작업대행 서비스센터 운영지원 207,667 171,667 36,000

도 39,600 27,500 12,100

군 168,067 144,167 23,900

307 민간이전 207,667 171,667 36,000

도 39,600 27,500 12,100

군 168,067 144,167 23,900

02 민간경상사업보조 207,667 171,667 36,000

○농작업대행 서비스센터 운영지원
132,000 171,667 △39,667

도 39,600 27,500 12,100

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 100,000,000원

경정 132,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

군 92,400 144,167 △51,767

○농작업대행 서비스센터 운영지원(군비추가
) 75,667 0 75,667

영농기계화 장비공급 98,370 116,830 △18,460

도 29,510 35,050 △5,540

군 68,860 81,780 △12,920

402 민간자본이전 98,370 116,830 △18,460

도 29,510 35,050 △5,540

군 68,860 81,780 △12,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,370 116,830 △18,460

○영농기계화 장비지원
98,370 116,830 △18,460

도 29,510 35,050 △5,540

군 68,860 81,780 △12,920

농기계 등화장치 부착지원 41,000 49,900 △8,900

국 16,400 19,960 △3,560

도 7,380 8,982 △1,602

군 17,220 20,958 △3,738

307 민간이전 41,000 49,900 △8,900

국 16,400 19,960 △3,560

도 7,380 8,982 △1,602

군 17,220 20,958 △3,738

02 민간경상사업보조 41,000 49,900 △8,900

○농기계 등화장치 부착
41,000 49,900 △8,900

국 16,400 19,960 △3,560

도 7,380 8,982 △1,602

군 17,220 20,958 △3,738

벼 우량종자 확보지원 146,104 153,794 △7,690

도 43,392 45,676 △2,284

군 102,712 108,118 △5,406

301 일반보전금 146,104 153,794 △7,690

도 43,392 45,676 △2,284

군 102,712 108,118 △5,406

14 기타보상금 146,104 153,794 △7,690

○벼 우량종자대 지원
146,104 153,794 △7,690

도 43,392 45,676 △2,284

군 102,712 108,118 △5,406

쌀전업농 신기술 농업전문지 보급 12,240 14,400 △2,160

도 2,440 2,880 △440

군 9,800 11,520 △1,720

201 일반운영비 12,240 14,400 △2,160

도 2,440 2,880 △440

경정 98,370,000원

경정 41,000,000원

경정 146,104,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

군 9,800 11,520 △1,720

01 사무관리비 12,240 14,400 △2,160

○쌀전업농 신기술 농업전문지 보급
12,240 14,400 △2,160

도 2,440 2,880 △440

군 9,800 11,520 △1,720

친환경특수미 생산단지 육성 42,400 43,200 △800

도 12,720 12,960 △240

군 29,680 30,240 △560

402 민간자본이전 42,400 43,200 △800

도 12,720 12,960 △240

군 29,680 30,240 △560

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,400 43,200 △800

○친환경특수미 생산단지 육성
42,400 43,200 △800

도 12,720 12,960 △240

군 29,680 30,240 △560

벼 재배농업인 경영안정지원사업 159,570 184,500 △24,930

도 159,570 184,500 △24,930

301 일반보전금 159,570 184,500 △24,930

도 159,570 184,500 △24,930

14 기타보상금 159,570 184,500 △24,930

○벼 재배농업인 경영안정 지원
159,570 184,500 △24,930

도 159,570 184,500 △24,930

논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원 122,000 136,000 △14,000

도 36,700 41,000 △4,300

군 85,300 95,000 △9,700

301 일반보전금 122,000 136,000 △14,000

도 36,700 41,000 △4,300

군 85,300 95,000 △9,700

14 기타보상금 122,000 136,000 △14,000

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성
122,000 136,000 △14,000

도 36,700 41,000 △4,300

군 85,300 95,000 △9,700

고품질쌀 생력재배 친환경자재 공급 93,740 104,000 △10,260

도 28,080 31,200 △3,120

군 65,660 72,800 △7,140

307 민간이전 93,740 104,000 △10,260

도 28,080 31,200 △3,120

군 65,660 72,800 △7,140

02 민간경상사업보조 93,740 104,000 △10,260

경정 12,240,000원

경정 42,400,000원

경정 159,570,000원

경정 122,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

○고품질쌀 생력재배 친환경 자재 공급
93,740 104,000 △10,260

도 28,080 31,200 △3,120

군 65,660 72,800 △7,140

논농업 필수 영농자재 지원 337,492 483,000 △145,508

도 101,248 118,250 △17,002

군 236,244 364,750 △128,506

402 민간자본이전 337,492 483,000 △145,508

도 101,248 118,250 △17,002

군 236,244 364,750 △128,506

02 민간자본사업보조(이전재원) 337,492 483,000 △145,508

○논농업 필수 영농자재 지원
337,492 483,000 △145,508

도 101,248 118,250 △17,002

군 236,244 364,750 △128,506

공익직불제 사업관리비 68,499 68,499 0

기 68,499 68,499 0

101 인건비 45,900 44,000 1,900

기 45,900 44,000 1,900

04 기간제근로자등보수 45,900 44,000 1,900

○공익직불제 기간제 보수
45,900 44,000 1,900

기 45,900 44,000 1,900

201 일반운영비 20,599 22,299 △1,700

기 20,599 22,299 △1,700

01 사무관리비 20,599 22,299 △1,700

○공익직불제 행정비
20,599 22,299 △1,700

기 20,599 22,299 △1,700

202 여비 2,000 2,200 △200

기 2,000 2,200 △200

01 국내여비 2,000 2,200 △200

○공익직불제 여비 2,000 2,200 △200

기 2,000 2,200 △200

고품질 벼 육묘장 설치보완 105,000 35,000 70,000

도 31,500 8,750 22,750

군 73,500 26,250 47,250

402 민간자본이전 105,000 35,000 70,000

도 31,500 8,750 22,750

군 73,500 26,250 47,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 35,000 70,000

○고품질 벼 육묘장 설치보완
105,000 35,000 70,000

도 31,500 8,750 22,750

경정 93,740,000원

경정 337,492,000원

경정 45,900,000원

경정 20,599,000원

경정 2,000,000원

경정 105,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

군 73,500 26,250 47,250

친환경 공동광역살포기 공급 42,000 105,000 △63,000

도 8,400 21,000 △12,600

군 33,600 84,000 △50,400

402 민간자본이전 42,000 105,000 △63,000

도 8,400 21,000 △12,600

군 33,600 84,000 △50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 105,000 △63,000

○친환경 공동방제장비(드론) 공급
42,000 105,000 △63,000

도 8,400 21,000 △12,600

군 33,600 84,000 △50,400

노후 경유 농업기계 조기 폐차지원 0 114,000 △114,000

국 0 57,000 △57,000

도 0 17,100 △17,100

군 0 39,900 △39,900

301 일반보전금 0 114,000 △114,000

국 0 57,000 △57,000

도 0 17,100 △17,100

군 0 39,900 △39,900

14 기타보상금 0 114,000 △114,000

○노후 경유 농업기계 조기 폐차지원
0 114,000 △114,000

국 0 57,000 △57,000

도 0 17,100 △17,100

군 0 39,900 △39,900

저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보 8,000 8,000 0

국 5,600 0 5,600

도 2,400 5,600 △3,200

군 0 2,400 △2,400

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 5,600 0 5,600

도 2,400 5,600 △3,200

군 0 2,400 △2,400

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○저탄소 벼 논물관리기술보급 교육홍보(재
원변경) 8,000 8,000 0

국 5,600 0 5,600

도 2,400 5,600 △3,200

군 0 2,400 △2,400

콩 수확 기계화 지원 250,000 200,000 50,000

도 75,000 60,000 15,000

군 175,000 140,000 35,000

402 민간자본이전 250,000 200,000 50,000

경정 42,000,000원

경정 0원

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

도 75,000 60,000 15,000

군 175,000 140,000 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 200,000 50,000

○콩 전용 농기계 지원
250,000 200,000 50,000

도 75,000 60,000 15,000

군 175,000 140,000 35,000

비료 가격안정 지원사업 1,070,420 1,988,000 △917,580

국 642,251 1,193,000 △550,749

도 128,451 238,500 △110,049

군 299,718 556,500 △256,782

307 민간이전 1,070,420 1,988,000 △917,580

국 642,251 1,193,000 △550,749

도 128,451 238,500 △110,049

군 299,718 556,500 △256,782

02 민간경상사업보조 1,070,420 1,988,000 △917,580

○비료 가격안정 지원사업
1,070,420 1,988,000 △917,580

국 642,251 1,193,000 △550,749

도 128,451 238,500 △110,049

군 299,718 556,500 △256,782

노지스마트농업 생산단지 운영 217,960 64,320 153,640

201 일반운영비 0 64,320 △64,320

01 사무관리비 0 6,880 △6,880

○소모용품구입 0 1,000 △1,000

○무인경비시스템 유지비 0 2,280 △2,280

○전기시설 안전관리 0 1,800 △1,800

○소방시설 안전관리 0 1,800 △1,800

02 공공운영비 0 57,440 △57,440

○전기세 0 36,000 △36,000

○상하수도료 0 4,200 △4,200

○환경개선부담금 0 140 △140

○자동차세 0 300 △300

○자동차보험료 0 2,800 △2,800

○차량유지비 0 3,000 △3,000

○농기계보험료 0 4,000 △4,000

○농기계유지비 0 5,000 △5,000

○드론유지비 0 2,000 △2,000

307 민간이전 217,960 0 217,960

05 민간위탁금 217,960 0 217,960

○노지스마트농업 생산단지 운영 217,960 0 217,960

논 타작물 재배지원사업 134,000 0 134,000

도 40,200 0 40,200

경정 250,000,000원

경정 1,070,420,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

군 93,800 0 93,800

301 일반보전금 134,000 0 134,000

도 40,200 0 40,200

군 93,800 0 93,800

14 기타보상금 134,000 0 134,000

○논 타작물 재배지원사업 134,000 0 134,000

도 40,200 0 40,200

군 93,800 0 93,800

대학찰옥수수 연작장해경감제 지원사업 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○대학찰옥수수 연작장해경감제 지원사업 150,000 0 150,000

친환경농업 육성 7,596,996 6,498,293 1,098,703

국 475,597 672,988 △197,391

균 600,000 0 600,000

기 258,000 258,000 0

도 1,017,992 756,763 261,229

군 5,245,407 4,810,542 434,865

친환경농업 기반구축사업 1,600,000 800,000 800,000

국 0 300,000 △300,000

균 600,000 0 600,000

도 500,000 250,000 250,000

군 500,000 250,000 250,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

균 6,000 0 6,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○친환경농업기반구축사업(흙이랑) 16,000 0 16,000

균 6,000 0 6,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 1,584,000 800,000 784,000

국 0 300,000 △300,000

균 594,000 0 594,000

도 495,000 250,000 245,000

군 495,000 250,000 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,584,000 800,000 784,000

○친환경농업기반구축사업(흙이랑)
784,000 800,000 △16,000

국 0 300,000 △300,000

균 294,000 0 294,000

도 245,000 250,000 △5,000

경정 784,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

군 245,000 250,000 △5,000

○친환경농업기반구축사업(칠성유기농) 800,000 0 800,000

균 300,000 0 300,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

토양개량제 지원 487,137 318,171 168,966

국 345,747 211,426 134,321

도 70,695 46,755 23,940

군 70,695 59,990 10,705

307 민간이전 487,137 318,171 168,966

국 345,747 211,426 134,321

도 70,695 46,755 23,940

군 70,695 59,990 10,705

02 민간경상사업보조 487,137 318,171 168,966

○토양개량제 지원 487,137 318,171 168,966

국 345,747 211,426 134,321

도 70,695 46,755 23,940

군 70,695 59,990 10,705

친환경농산물 인증농가 지원(보조) 182,667 209,600 △26,933

도 54,800 52,400 2,400

군 127,867 157,200 △29,333

301 일반보전금 182,667 209,600 △26,933

도 54,800 52,400 2,400

군 127,867 157,200 △29,333

14 기타보상금 182,667 209,600 △26,933

○친환경농산물 인증농가 육성
182,667 209,600 △26,933

도 54,800 52,400 2,400

군 127,867 157,200 △29,333

유기농업자재 지원사업 12,126 10,996 1,130

국 4,850 5,418 △568

도 2,183 1,674 509

군 5,093 3,904 1,189

301 일반보전금 0 1,700 △1,700

국 0 1,700 △1,700

14 기타보상금 0 1,700 △1,700

○유기농업자재 지원사업(토양검정 및 컨설
팅) 0 1,700 △1,700

국 0 1,700 △1,700

307 민간이전 12,126 9,296 2,830

국 4,850 3,718 1,132

도 2,183 1,674 509

군 5,093 3,904 1,189

경정 487,137,000원

경정 182,667,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,126 9,296 2,830

○유기농업자재 지원사업
12,126 9,296 2,830

국 4,850 3,718 1,132

도 2,183 1,674 509

군 5,093 3,904 1,189

유기농 특화구역 조성사업 234,667 273,530 △38,863

도 70,400 70,590 △190

군 164,267 202,940 △38,673

402 민간자본이전 234,667 273,530 △38,863

도 70,400 70,590 △190

군 164,267 202,940 △38,673

02 민간자본사업보조(이전재원) 234,667 273,530 △38,863

○유기농 특화구역 조성사업
234,667 273,530 △38,863

도 70,400 70,590 △190

군 164,267 202,940 △38,673

유기가공식품 인증비용 지원(보조) 9,800 12,800 △3,000

도 2,940 3,440 △500

군 6,860 9,360 △2,500

301 일반보전금 9,800 12,800 △3,000

도 2,940 3,440 △500

군 6,860 9,360 △2,500

14 기타보상금 9,800 12,800 △3,000

○유기가공식품 인증비용 지원
9,800 12,800 △3,000

도 2,940 3,440 △500

군 6,860 9,360 △2,500

유기가공식품 포장재지원 39,400 28,996 10,404

도 11,820 8,682 3,138

군 27,580 20,314 7,266

307 민간이전 39,400 28,996 10,404

도 11,820 8,682 3,138

군 27,580 20,314 7,266

02 민간경상사업보조 39,400 28,996 10,404

○유기가공식품 포장재 지원
39,400 28,996 10,404

도 11,820 8,682 3,138

군 27,580 20,314 7,266

임산부 친환경농산물 지원사업 5,760 12,288 △6,528

국 0 6,144 △6,144

도 1,728 1,843 △115

군 4,032 4,301 △269

307 민간이전 5,760 12,288 △6,528

경정 12,126,000원

경정 234,667,000원

경정 9,800,000원

경정 39,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 0 6,144 △6,144

도 1,728 1,843 △115

군 4,032 4,301 △269

02 민간경상사업보조 5,760 12,288 △6,528

○임산부 친환경농산물 지원사업
5,760 12,288 △6,528

국 0 6,144 △6,144

도 1,728 1,843 △115

군 4,032 4,301 △269

유기농업 전문기술지 보급 25,800 24,000 1,800

도 5,160 4,800 360

군 20,640 19,200 1,440

201 일반운영비 25,800 24,000 1,800

도 5,160 4,800 360

군 20,640 19,200 1,440

01 사무관리비 25,800 24,000 1,800

○유기농업 전문기술지 보급
25,800 24,000 1,800

도 5,160 4,800 360

군 20,640 19,200 1,440

유기농무농약 인증농가 환경보전비 334,067 440,000 △105,933

도 100,220 110,000 △9,780

군 233,847 330,000 △96,153

301 일반보전금 334,067 440,000 △105,933

도 100,220 110,000 △9,780

군 233,847 330,000 △96,153

14 기타보상금 334,067 440,000 △105,933

○유기농 무농약 인증농가 환경보전비
334,067 440,000 △105,933

도 100,220 110,000 △9,780

군 233,847 330,000 △96,153

친환경 우렁이종패 지원사업 104,160 84,000 20,160

도 14,710 15,743 △1,033

군 89,450 68,257 21,193

307 민간이전 104,160 84,000 20,160

도 14,710 15,743 △1,033

군 89,450 68,257 21,193

02 민간경상사업보조 104,160 84,000 20,160

○친환경 우렁이종패 지원
49,033 84,000 △34,967

도 14,710 15,743 △1,033

군 34,323 68,257 △33,934

○친환경 우렁이종패 지원(군비추가) 55,127 0 55,127

농업환경보전프로그램 사업 250,000 300,000 △50,000

경정 5,760,000원

경정 25,800,000원

경정 334,067,000원

경정 49,033,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 125,000 150,000 △25,000

도 37,500 45,000 △7,500

군 87,500 105,000 △17,500

301 일반보전금 160,000 210,000 △50,000

국 80,000 105,000 △25,000

도 24,000 31,500 △7,500

군 56,000 73,500 △17,500

14 기타보상금 160,000 210,000 △50,000

○농업환경보전프로그램 사업
160,000 210,000 △50,000

국 80,000 105,000 △25,000

도 24,000 31,500 △7,500

군 56,000 73,500 △17,500

친환경 벼 계약재배 생산 장려금 지원사업 165,000 0 165,000

301 일반보전금 165,000 0 165,000

14 기타보상금 165,000 0 165,000

○친환경 벼 계약재배 장려금 지원 165,000 0 165,000

친환경농업전환손실보전장려금지원 162,500 0 162,500

301 일반보전금 162,500 0 162,500

14 기타보상금 162,500 0 162,500

○친환경농업 전환 손실 보전 장려금 지원 162,500 0 162,500

낙후지역개발 284,700 244,000 40,700

농촌가로등 관리 284,700 244,000 40,700

농촌가로등 설치 및 유지관리 284,700 244,000 40,700

401 시설비및부대비 282,700 242,000 40,700

01 시설비 282,700 242,000 40,700

○농촌가로등 신규설치
180,700 140,000 40,700

농촌개발사업 38,801,427 27,779,907 11,021,520

국 2,526,735 226,735 2,300,000

균 12,252,000 12,097,000 155,000

도 3,700,400 5,034,900 △1,334,500

군 20,322,292 10,421,272 9,901,020

농업기반시설 조성 10,559,209 9,640,209 919,000

국 80,000 80,000 0

도 2,705,000 4,746,900 △2,041,900

군 7,774,209 4,813,309 2,960,900

수리시설 정비 2,649,969 1,479,969 1,170,000

201 일반운영비 64,000 54,000 10,000

02 공공운영비 60,000 50,000 10,000

○수리시설 유지관리비
60,000 50,000 10,000

401 시설비및부대비 1,260,000 690,000 570,000

경정 160,000,000원

경정 180,700,000원

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

01 시설비 1,260,000 690,000 570,000

○수리시설 유지보수 300,000 0 300,000

○문광 문법1 배수로정비공사(L=40m) 60,000 0 60,000

○불정 안촌 용배수로정비공사(L=1,000m) 180,000 0 180,000

○사리 하도 농업용관정이용시설(L=300m) 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 1,324,000 734,000 590,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,324,000 734,000 590,000

○감물 광전지구 농업용수시설 정비사업 500,000 0 500,000

○불정삼방웅동외령지구용배수로정비사업 90,000 0 90,000

농업기반시설 유지관리 863,440 453,440 410,000

401 시설비및부대비 580,000 390,000 190,000

01 시설비 580,000 390,000 190,000

○사담저수지비상대처계획수립용역(사담저
수지개보수공사) 50,000 0 50,000

○감물 신기 아스콘덧씌우기공사(L=500m) 60,000 0 60,000

○감물 유창 농로확포장 및 배수로정비공사(L
=315m) 80,000 0 80,000

403 자치단체등자본이전 250,000 30,000 220,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 30,000 220,000

○대곡저수지정밀안전진단용역 110,000 0 110,000

○사담저수지정밀안전진단용역(사담저수지
개보수공사) 110,000 0 110,000

청안지구 대구획경지정리(전환사업) 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

도 2,025,000 4,050,000 △2,025,000

군 225,000 450,000 △225,000

403 자치단체등자본이전 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

도 2,025,000 4,050,000 △2,025,000

군 225,000 450,000 △225,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,250,000 4,500,000 △2,250,000

○청안지구 대구획경지정리(전환)
2,250,000 4,500,000 △2,250,000

도 2,025,000 4,050,000 △2,025,000

군 225,000 450,000 △225,000

원삼방지구 지표수보강개발 2,196,000 1,196,000 1,000,000

403 자치단체등자본이전 2,196,000 1,196,000 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,196,000 1,196,000 1,000,000

○원삼방지구 지표수보강개발(전환)
2,196,000 1,196,000 1,000,000

가뭄대책 용수개발 1,300,000 670,000 630,000

401 시설비및부대비 1,300,000 670,000 630,000

01 시설비 1,300,000 670,000 630,000

○농업용 관정이용 시설공사
650,000 300,000 350,000

경정 2,250,000,000원

경정 2,196,000,000원

경정 650,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

○가뭄대책 관정개발
650,000 370,000 280,000

귀농지구 시군수리시설개보수사업(전환사업) 200,000 196,000 4,000

도 180,000 176,400 3,600

군 20,000 19,600 400

403 자치단체등자본이전 200,000 196,000 4,000

도 180,000 176,400 3,600

군 20,000 19,600 400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 196,000 4,000

○귀농지구 시군수리시설개보수사업
200,000 196,000 4,000

도 180,000 176,400 3,600

군 20,000 19,600 400

소규모 농업시설 사업 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○사리지구 소규모농업시설사업 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

청안 고자배지구 시군수리시설개보수사업(전환사업) 240,000 237,000 3,000

도 216,000 213,300 2,700

군 24,000 23,700 300

403 자치단체등자본이전 240,000 237,000 3,000

도 216,000 213,300 2,700

군 24,000 23,700 300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 240,000 237,000 3,000

○청안고자배지구시군수리시설개보수사업
240,000 237,000 3,000

도 216,000 213,300 2,700

군 24,000 23,700 300

청안 수작골지구 시군수리시설개보수사업 0 248,000 △248,000

도 0 223,200 △223,200

군 0 24,800 △24,800

403 자치단체등자본이전 0 248,000 △248,000

도 0 223,200 △223,200

군 0 24,800 △24,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 248,000 △248,000

○청안수작골지구시군수리시설개보수사업
0 248,000 △248,000

도 0 223,200 △223,200

군 0 24,800 △24,800

농촌정주여건 개선 27,992,218 17,889,698 10,102,520

국 2,446,735 146,735 2,300,000

경졍 650,000,000원

경정 200,000,000원

경정 240,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

균 12,252,000 12,097,000 155,000

도 995,400 288,000 707,400

군 12,298,083 5,357,963 6,940,120

농촌정주여건개선 유지관리 1,053,554 830,554 223,000

201 일반운영비 14,000 11,000 3,000

01 사무관리비 8,000 5,000 3,000

○농촌정주여건개선 운영관리
8,000 5,000 3,000

401 시설비및부대비 520,000 750,000 △230,000

01 시설비 520,000 750,000 △230,000

○농촌정주여건개선 유지보수
300,000 200,000 100,000

○소수면농촌중심지활성화사업 주변 정비공
사(통계목변경 감) 0 400,000 △400,000

○청안선비마을 부대시설공사 70,000 0 70,000

403 자치단체등자본이전 450,000 0 450,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 450,000 0 450,000

○소수면농촌중심지활성화사업 주변 정비공
사(통계목변경 증) 450,000 0 450,000

시군역량강화(시군역량사업) 300,000 300,000 0

균 210,000 210,000 0

군 90,000 90,000 0

207 연구개발비 0 300,000 △300,000

균 0 210,000 △210,000

군 0 90,000 △90,000

01 연구용역비 0 300,000 △300,000

○시군역량강화사업(통계목변경 감)
0 300,000 △300,000

균 0 210,000 △210,000

군 0 90,000 △90,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

균 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

05 민간위탁금 300,000 0 300,000

○시군역량강화사업(통계목변경 증) 300,000 0 300,000

균 210,000 0 210,000

군 90,000 0 90,000

농촌중심지활성화(괴산읍) 6,169,000 3,525,480 2,643,520

균 2,219,000 2,219,000 0

군 3,950,000 1,306,480 2,643,520

401 시설비및부대비 6,147,400 3,503,880 2,643,520

균 2,203,880 2,203,880 0

군 3,943,520 1,300,000 2,643,520

01 시설비 5,082,710 2,758,597 2,324,113

경정 8,000,000원

경정 300,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

○괴산읍 농촌중심지활성화 사업
5,082,710 2,758,597 2,324,113

균 1,458,597 1,458,597 0

군 3,624,113 1,300,000 2,324,113

02 감리비 1,064,690 745,283 319,407

○괴산읍 농촌중심지활성화사업 건설사업 감
리용역 1,064,690 745,283 319,407

균 745,283 745,283 0

군 319,407 0 319,407

기초생활거점육성사업(청천 덕평) 799,000 709,000 90,000

균 496,000 496,000 0

군 303,000 213,000 90,000

401 시설비및부대비 777,400 687,400 90,000

균 480,880 480,880 0

군 296,520 206,520 90,000

01 시설비 777,400 687,400 90,000

○기초생활거점육성사업(청천 덕평)
777,400 687,400 90,000

균 480,880 480,880 0

군 296,520 206,520 90,000

신재생에너지지역지원사업 524,470 293,470 231,000

국 146,735 146,735 0

군 377,735 146,735 231,000

401 시설비및부대비 524,470 293,470 231,000

국 146,735 146,735 0

군 377,735 146,735 231,000

01 시설비 518,470 287,470 231,000

○행복 보금자리 태양광발전시설 설치공사
518,470 287,470 231,000

국 143,735 143,735 0

군 374,735 143,735 231,000

농촌신활력플러스사업 1,400,000 1,400,000 0

균 980,000 980,000 0

군 420,000 420,000 0

307 민간이전 1,400,000 900,000 500,000

균 980,000 630,000 350,000

군 420,000 270,000 150,000

05 민간위탁금 1,400,000 900,000 500,000

○농촌신활력플러스사업 추진
1,400,000 900,000 500,000

균 980,000 630,000 350,000

군 420,000 270,000 150,000

401 시설비및부대비 0 500,000 △500,000

균 0 350,000 △350,000

경정 5,082,710,000원

경정 1,064,690,000원

경정 777,400,000원

경정 518,470,000원

경정 1,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

군 0 150,000 △150,000

01 시설비 0 500,000 △500,000

○농촌신활력플러스사업 0 500,000 △500,000

균 0 350,000 △350,000

군 0 150,000 △150,000

중간지원조직 운영·관리 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

○중간지원조직 운영관리비 100,000 0 100,000

농촌재생뉴딜사업 4,600,000 0 4,600,000

국 2,300,000 0 2,300,000

도 690,000 0 690,000

군 1,610,000 0 1,610,000

403 자치단체등자본이전 4,600,000 0 4,600,000

국 2,300,000 0 2,300,000

도 690,000 0 690,000

군 1,610,000 0 1,610,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,600,000 0 4,600,000

○농촌재생뉴딜사업 4,600,000 0 4,600,000

국 2,300,000 0 2,300,000

도 690,000 0 690,000

군 1,610,000 0 1,610,000

농촌협약(농촌중심지활성화사업) 5,007,000 3,505,000 1,502,000

균 3,505,000 3,505,000 0

군 1,502,000 0 1,502,000

403 자치단체등자본이전 5,007,000 3,505,000 1,502,000

균 3,505,000 3,505,000 0

군 1,502,000 0 1,502,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,007,000 3,505,000 1,502,000

○농촌협약(농촌중심지활성화사업)
5,007,000 3,505,000 1,502,000

균 3,505,000 3,505,000 0

군 1,502,000 0 1,502,000

괴산형 귀농귀촌 주택단지 조성사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○괴산형 귀농귀촌 주택단지 조성사업(22년
특별조정교부금) 500,000 0 500,000

농어촌취약지역생활여건개조사업(소수면 명덕) 213,000 0 213,000

균 155,000 0 155,000

도 17,400 0 17,400

군 40,600 0 40,600

401 시설비및부대비 213,000 0 213,000

경정 0원

경정 5,007,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

균 155,000 0 155,000

도 17,400 0 17,400

군 40,600 0 40,600

01 시설비 213,000 0 213,000

○소수 명덕 새뜰마을사업 213,000 0 213,000

균 155,000 0 155,000

도 17,400 0 17,400

군 40,600 0 40,600

지방소멸대응 추진 500,000 40,000 460,000

지방소멸대응 추진 500,000 40,000 460,000

지방소멸대응기금 투자사업(기초지원계정) 500,000 40,000 460,000

401 시설비및부대비 500,000 40,000 460,000

01 시설비 500,000 40,000 460,000

○<온동네 아이키움> 프로젝트 배리어프리
통합놀이터 조성 500,000 40,000 460,000

농지보전관리 411,220 411,220 0

기 146,900 146,900 0

군 264,320 264,320 0

농지생산기반구축 411,220 411,220 0

기 146,900 146,900 0

군 264,320 264,320 0

농지이용관리 지원 209,860 209,860 0

기 146,900 146,900 0

군 62,960 62,960 0

101 인건비 187,874 188,874 △1,000

기 132,210 132,210 0

군 55,664 56,664 △1,000

04 기간제근로자등보수 187,874 188,874 △1,000

○농지이용실태조사 인부임
187,874 188,874 △1,000

기 132,210 132,210 0

군 55,664 56,664 △1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○농지이용실태조사 여비 1,000 0 1,000

재무활동(농업정책과) 264,842 100,000 164,842

보전지출(농업정책과) 264,842 100,000 164,842

반환금 264,842 100,000 164,842

802 반환금기타 264,842 100,000 164,842

01 국고보조금반환금 40,316 0 40,316

○2021년 임산부 친환경농산물 지원시범사업 704 0 704

○2020년 임산부 친환경농산물 지원시범사업 4,287 0 4,287

○친환경농업직불제 과지급분 132 0 132

경정 500,000,000원

경정 187,874,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2022년 유기질비료 지원사업 10,359 0 10,359

○2022년 토양개량제 공급사업 9,812 0 9,812

○2022년 유기농업자재 지원사업 2,179 0 2,179

○2022년 친환경퇴비생산시설 현대화지원사업 250 0 250

○2022년 농기계등화장치 부착지원사업 3,960 0 3,960

○2018년, 2019년 농촌현장포럼 반환금(이자) 84 0 84

○청년농촌보금자리조성사업 8,549 0 8,549

02 시ㆍ도비보조금반환금 124,526 0 124,526

○2021년 임산부 친환경농산물 지원시범사업 212 0 212

○2022년 유기농·무농약 인증농가 환경보전비
사업 27,918 0 27,918

○2020년 임산부 친환경농산물 지원시범사업 1,286 0 1,286

○2022년 친환경농산물 인증농가육성사업 13 0 13

○유기농인증 확대를위한 교육지원사업 72 0 72

○유기가공식품 인증비용 지원사업 200 0 200

○2022년 여성농어업인 행복바우처 사업 20,925 0 20,925

○2022년괴산세계유기농산업엑스포산업관 전
시참가비 지원사업 6,909 0 6,909

○2022년 토양개량제 공급사업 2,959 0 2,959

○2022년 유기질비료 지원사업 5,442 0 5,442

○2022년 유기농업자재 지원사업 217 0 217

○2022년 친환경퇴비생산시설 현대화지원사업 76 0 76

○2022년 농기계등화장치 부착지원사업 1,782 0 1,782

○2022년 영농기계화 장비 공급사업 1,823 0 1,823

○2022년 콩 수확 기계화 지원사업 3,600 0 3,600

○2021년 친환경 공동광역살포기 공급사업(명
시이월) 743 0 743

○2022년 영세농가 재난지원금 지원사업 35,058 0 35,058

○2022년 농업인 안전보험 가입 지원사업 459 0 459

○2022년 논농업 필수 영농자재 지원 2,785 0 2,785

○2022년 IFOM 로고사용료 및 국제홍보비 지원
사업 26 0 26

○2022년 IFOM 로고사용료 및 국제홍보비 지원
사업(이자) 4 0 4

○2022년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성사업 3,880 0 3,880

○2022년 벼 우량종자대 지원사업 6,134 0 6,134

○2022년 농기계 종합보험 가입 지원사업 803 0 803

○22년 소규모 농업시설 사업(도원지구 소규
모 농업시설 사업) 500 0 500

○22년 가뭄대비농업용수기반시설 정비사업(
연풍유하지구 가뭄대비농업용수기반시설정비)

700 0 700


